
 

COMUNE DI MARTIRANO 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    

 
N° 53  del 20/08/2020 

 

Oggetto: Riqualificazione  strada comunale “saraceni” e recupero funzionale di spazi ed aree 
pubbliche annesse.  Approvazione proposta progettuale e studio di fattibilità tecnica ed 
economica. Richiesta finanziamento. 

 

L’anno Duemilaventi il giorno venti ( 20 ) del mese di Agosto   alle ore 11,30 nella sala 
Consiliare del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n.01/2020,la 
Giunta Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita con la presenza dei Signori: 

 

ASSESSORI Carica PRESENTI ASSENTI 

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X  

CARULLO PIERO Vice Sindaco X  

AIELLO ANTONELLO Assessore X  

 

Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco D.ssa  Rosetta Cefalà. 

 

 Il Sindaco, Bartolotta Francesco , constatato preliminarmente :  

che gli intervenuti sono in numero legale, 

che tutti i presenti muniti dei dispositivi di sicurezza, sono disposti assicurando tra di loro 
la distanza ben oltre quella minima di un metro, prescritta dai provvedimenti governativi  
in materia di emergenza sanitaria da COVID-19; 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto 
indicato premettendo che,sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti 
i pareri a norma dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n.  267/2000, resi dai responsabili dei 
servizi interessati.  
 
 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che  : 

 ai sensi della legge Regionale della Calabria  n. 24 del 31.07.1987 e ss.mm.ii. 

“Finanziamenti di opere mediante contributi in annualità”, sono concessi 

finanziamenti per la realizzazione di opere pubbliche o di pubblico interesse  

di competenza dei Comuni, delle Province e degli altri enti autorizzati alla 

contrazione di mutui con la cassa depositi e prestiti o con altri istituti di 

credito di diritto pubblico;  

 gli interventi volti alla proposta progettuale e studio di fattibilità in oggetto, 

per i quali si richiede il finanziamento sono mirati alla riqualificazione, 

potenziamento e recupero   delle condizioni di accessibilità e la  dotazione di 

infrastrutture per la mobilità sostenibile, per l’accoglienza turistica anche 

attraverso il recupero funzionale di spazi ed aree pubbliche; 

 il Comune  di Martirano  possiede un centro   urbano  di  notevole  interesse  

storico-artistico; 

 il predetto centro storico a causa delle condizioni di degrado e di abbandono è 

stato oggetto di un accentuato fenomeno di spopolamento con conseguente 

ulteriore processo di incuria; 

 questo Comune ne ha avviato il recupero con diversi interventi infrastrutturali  

di riqualificazione che tuttavia non sono risultati, al momento, determinanti e 

risolutivi per invertire la tendenza all’abbandono;  

 occorre, pertanto procedere con ulteriori e più  incisivi interventi  di 

riqualificazione e recupero, per la rivitalizzazione delle aree urbane ed 

invertire la tendenza all’abbandono; 

 

Rilevato che stante la volontà dell’amministrazione comunale di presentare 

richiesta di Finanziamento alla Regione Calabria a valere sulla suddetta L.R. n. 

24/1987, il   Servizio Tecnico Comunale è stato incaricato di istruire e curare 

all’interno  apposita progettazione di fattibilità tecnica ed economica , in conformità 

all’art. 23, comma 5  del D.Lgs. n. 50 del 18.04.20176 e ss.mm.ii., “in materia di 

progetto di fattibilità tecnica ed economica”; 

 

 



 

 

Vista la proposta progettuale e relativo studio di fattibilità tecnica economica, dei 

lavori di “Riqualificazione strada comunale Saraceni e recupero funzionale di spazi 

ed aree pubbliche annesse”, per come predisposto dal Responsabile del Servizio 

Tecnico Comunale,  Geom. Brasilino Marino, a tanto legittimato in forza del  Decreto 

Sindacale n. 02 del 20.05.2019 

Dato atto che il RUP dell’intervento de quo è il Geom. Brasilino Marino, 

Responsabile del Servizio Tecnico, giusto decreto sindacale n. 2/2019   su 

richiamato; 

Preso atto che la   progettazione dell’intervento sopra detto , per l’importo di € 

250.000,00 è stata eseguita a cura del RUP, tenendo presente il quadro normativo 

vigente e consiste nella seguente documentazione: 

A1 INQUADRAMENTO; 

A2 PLANIMETRIA INTERVENTI 

A3 STATO DI FATTO – STATO DI PROGETTO 

CM COMPUTO METRICO 

EP ELENCO PREZZI  

QE QUADRO ECONOMICO 

RG RELAZIONE GENERALE 

RG RELAZIONE TECNICO DESCRITTIVA 

RG1 RELAZIONE IMPATTO AMBIENTALE 

RG2 RELAZIONE ESPROPRI 

PPE PIANO PARTICELLA DI ESPROPRIO 

ED ELENCO DITTE 

TE TAVOLA ESPROPRIO 

RG3 RELAZIONE FOTOGRAFICA 

P PARTRICOLARI COSTRUTTIVI 

PIS PRIME INDICAZIONI SULLA SICUREZZA 

che è caratterizzata dal seguente QE: 



 

A.1 Importo Lavori soggetto a ribasso       €  174.731,07 

A.2 Costo manodopera non soggetto a ribasso 

A.3 Costi relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso      €      3.500,00

    

A          Totale lavori da appaltare          € 178.231,07 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B.1 I.V.A. sui lavori e sicurezza 10%                     €   17.823,11 

B.2 Acquisizione aree, frazionamenti ed accatastamenti       €   10.000,00

   

B.3 Spese tecniche relative alla progettazione definitiva-esecutiva       €  19.605,42 

B.4 Spese tecniche relative al coord. della sicurezza a in fase di prog.  €    1.300,00 

B.5 Direz. Lavori, cont. E sicurezza in fase di esecuzione        €    1.900,00 

B.6 Collaudo statico ed amministrativo           €    1.782,31 

B.7 Relazione geologica                        €   1.500.00 

B.8 Incentivi  ex art. 92D.P.R. n. 163/2006          €    1.782,31 

               Supporto al RUP                        €    4.000,00 

B.9 Cassa Naz,. Di Prev. 4% su B.3-B.4-B.5-B.6-          €    1.043,51 

B.10 I.V.A. su comp. E Cassa Nazionale di Previdenza 22%        €    5.968,87 

B.11 Spese di gara, AVCP                       €    2.563,40 

B.12  Imprevisti                                    €   2.500,00 

B.13 Totale Somme a Disposizione dell’Amm/ne           € 71.768,93 

TOTALE GENERALE                  € 250.000,00

  

 

Accertato che   i lavori di cui alla presente progettazione sono di pubblica utilità; 

Dato atto che il Comune di Martirano ha i requisiti finanziari che consentono il 

cofinanziamento dell’opera mediante corrispondente contrazione di mutuo con la 

Cassa DD.PP., successivamente all’approvazione del redigendo bilancio pluriennale 

finanziario 2020/2022; 



 

Precisato che, ove il finanziamento venga   concesso: 

1)  l’Ente si impegna ad aggiornare il programma triennale delle OO.PP. 

2020/2022, approvato con delibera della G.C. n. 26/2020, con l’inserimento 

del presente intervento;  

2)  il Responsabile  del Servizio Finanziario curerà gli adempimenti di 

competenza, per l’iscrizione dell’intervento  di che trattasi nel redigendo 

bilancio pluriennale 2020/2022; 

Ritenuto   dover   approvare la proposta progettuale,  con  il  relativo  studio  di 

fattibilità  tecnica  ed economica, inerente i lavori in questione, al fine di procedere 

alla richiesta di finanziamento; 

Ritenuto ,  altresì, di  riservare al Responsabile del Servizio Tecnico gli adempimenti 

conseguenziali; 

Visto lo statuto comunale;  

Visto il D. Lgs.  50/16 ss.mm.ii.; 

Vista la Legge n. 55/2019 “Sblocca Cantieri”; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto Il PTPCT 2020/2022 approvato con deliberazione di G.C. n. 09 del 30/01/2020; 

Acquisiti i pareri favorevoli   espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile dai 

Responsabili dei servizi competenti ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.lgs.                     

18.08.2000, n. 267, che forma parte integrante del presente atto; 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e 

per l’effetto: 

Approvare, come approva, la proposta progettuale, con il relativo studio di 

fattibilità tecnica ed economica, inerente i lavori di “Riqualificazione strada 

comunale Saraceni e recupero di spazi ed aree pubbliche annesse” redatto dal 

Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, Geom. Brasilino Marino, portante 

l’impoto complessivo di €. 250.000,00, con il seguente quadro economico:  

A.1 Importo Lavori soggetto a ribasso     € 174.731,07 

A.2 Costo manodopera non soggetto a ribasso 



 

A.3 Costi relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso        €    3.500,00

    

A          Totale lavori da appaltare          € 178.231,07 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B.1 I.V.A. sui lavori e sicurezza 10%                    €    17.823,11 

B.2 Acquisizione aree, frazionamenti ed accatastamenti      €    10.000,00

   

B.3 Spese tecniche relative alla progettazione definitiva-esecutiva     €    19.605,42 

B.4 Spese tecniche relative al coord. della sicurezza  in fase di prog.   €      1.300,00 

B.5 Direz. Lavori, cont. E sicurezza in fase di esecuzione      €      1.900,00 

B.6 Collaudo statico ed amministrativo          €     1.782,31 

B.7 Relazione geologica                      €     1.500.00 

B.8 Incentivi  ex art. 92D.P.R. n. 163/2006         €     1.782,31 

               Supporto al RUP                       €     4.000,00 

B.9 Cassa Naz,. Di Prev. 4% su B.3-B.4-B.5-B.6-         €     1.043,51 

B.10 I.V.A. su comp. E Cassa Nazionale di Previdenza 22%       €     5.968,87 

B.11 Spese di gara, AVCP                       €    2.563,40 

B.12  Imprevisti                                   €    2.500,00 

B.13 Totale Somme a Disposizione dell’Amm/ne          € 71.768,93 

TOTALE GENERALE                                 € 250.000,00 

Autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione delle istanze necessarie alla richiesta del 

finanziamento di che trattasi. 

Demandare al RUP, Geom. Brasilino Marino, gli adempimenti volti all’ottenimento 

dei finanziamenti necessari per la realizzazione dell’intervento ed ogni altro atto 

conseguente. 

Dare atto che tale proposta progettuale, con il relativo studio di fattibilità tecnica ed 

economica, inerente i lavori  in questione, verrà inserito nel Programma triennale 

2020/2022 delle Opere Pubbliche ed elenco annuale 2020, approvato con 

deliberazione n. 26/2020, ad avvenuto finanziamento dell’opera. 



 

Dare  atto che, ad avvenuta concessione del Finanziamento  che si richiede, il 

Responsabile  del Servizio Finanziario curerà gli adempimenti di competenza, per 

l’iscrizione dell’intervento  di che trattasi nel redigendo bilancio pluriennale 

finanziario 2020/2022. 

Dare atto che la presente deliberazione è sottoposta alla pubblicazione 

all’Albo Pretorio, così come previsto dall’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000 ed 

art. 32 della legge n. 69/2009. 

 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e 

palese, 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO. 

 

IL SINDACO                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Bartolotta Francesco                                                                                    f.to D.ssa Cefalà Rosetta 

 

_______________________________________________________________________________________ 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

f.to Geom. Brasilino Marino 

______________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

 

                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                      f.to Il Vicesindaco (Carullo Piero) 

______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

 la presente deliberazione: 

 

(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza  

27/08/2020 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000. 

( X ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
 

( ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line 

(art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

( X ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N°267/2000).  

Martirano li, 27/08/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to D.ssa Cefalà Rosetta 

Firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 

 

 

  


